
1 
 

 

RECEPȚIONAT 

Agenția Națională pentru Cercetare și Dezvoltare 

La data:______________________________ 

AVIZAT 

Secția AȘM ____________________________ 

 

RAPORT ŞTIINŢIFIC FINAL 

privind executarea proiectului de dezvoltare a infrastructurii de inovare:  

“Dezvoltarea şi funcţionarea Incubatorului de Inovare „InnoCentru”, crearea 
şi dezvoltarea infrastructurii cestuia” 

May- Decembrie 2019 

 

Direcția Strategică 

____________________________________________________________ 

 

termen de executare: 31 decembrie 2019 

 

Conducătorul proiectului                           Dr.hab.  Levitskaia Alla           __________ 
                                                                                                       (numele, prenumele)                                      (semnătura)               

Directorul organizației                                 Rector Dr. Zaharia S            __________ 
                                                                                                          (numele, prenumele)                                      (semnătura) 

 

                               

L.Ș. 

 

 

 

 

 

Comrat, 2019 



2 
 

 

I. Lista executorilor (nume, prenume şi semnătura): 

Nr. Nume/prenume Funcţia şi atribuţiile în cadrul proiectului Semnătura 

1 Levitskaia Alla Dr. Hab. Prof.inter., Cercetător ştiinţific, director 
Incubatorului de Inovare „InnoCentru”  

 

2 Sucman Natalia Dr, conf.univ., Cercetător ştiinţific, coordonator 
eșanționarea terenilor și efectuarea analizelor 

 

3 Velicova Tatiana Dr, conf.univ., Cercetător ştiinţific, coordonator-IT 
specialist 

 

4 Curaxina 
Svetlana 

Dr, conf.univ., Cercetător ştiinţific, coordonator, 
organizarea concursurilor  

 

5 Cojocari Maia Laborant, efectuarea analizelor  

6 Lazareva Iulia Contabil  

 

II. Descrierea generală a activităților efectuate în perioada de referință: 
 
1. Hardware și software achiziționate 
2. Instruiri educaționale pentru personalul innocenter și ksu  
3. Au fost prelevate probe de sol și s-au efectuat analize ale compoziției chimice a solului. 
4. Datele analizei solului digitalizate. 
5. Se organizează evenimente pregătitoare pentru participarea la expoziții 
6. Colecția de aplicații pentru participarea la competiția de idei inovatoare a tinerilor a fost 

lansată 
7. Asistență tehnică este oferită pentru proiecte rezidente și căutare de noi 
 
III. Descrierea detaliată a rezultatelor și indicatorilor de performanță obținuți în perioada de 
referință (conform planului de activități): 
 
I. Dezvoltarea de noi servicii pentru rezidenții.  
1.1 Antrenament și  achiziționarea de echipamente  
În lunile aprilie-septembrie au fost efectuate activități:  

a) Achiziționarea echipamentului (09 august 2019 a fost achizițonat echipamentul). 

Instalarea platformei ArcGIS (plaforma ArcGis Desktop Basic SU (v 10.7) a fost instalată de către 

specialiștii SRL Trimetrica) (Anexa 6, Anexa 7).  

b) Informația despre efectuare etapului a fost publicat pe pagina:  

https://kdu.md/ru/item/600-zakupka-oborudovaniya-po-proektu-innotsentra  

c) Pregatirea  specialiștilor pentru lucrul cu programul ArcGis (În cadrul acestei etape, au fost 

instruiți 5 persoane (2 specialiști IT, 3 specialiști în agricultură). Treininguri au fost organizate de 

către Întreprinderea Mixtă Trimetrica S.R.L. Informația despre efectuarea etapului a fost publicat pe 

pagina: 

 http://www.inno-center.md/?p=2579 

 http://www.inno-center.md/?p=2584 

 https://kdu.md/ru/item/624-startovali-treningi-arcgis-po-proektu-innotsentra 

  https://kdu.md/ru/item/653-zaversheny-treningi-arcgis-v-ramkakh-proekta-innotsentra-

po-modulyu-arcgis-desktop-ii-i-rabota-v-prilozhenii-arcgis-online 

 https://www.facebook.com/innocenter.kdu 

d) Achiziționarea echipamentului planiicat pentru laborator. Au fost livrate și instalate 

următoare poziții: 1) nișa de ventilare; 2) ionomer cu șase electrozi; 3) frigider.  

e) De asemenea au fost procurate reagenți și veselă chimică conform facturelor atașate. 

https://kdu.md/ru/item/600-zakupka-oborudovaniya-po-proektu-innotsentra
http://www.inno-center.md/?p=2579
http://www.inno-center.md/?p=2584
https://kdu.md/ru/item/624-startovali-treningi-arcgis-po-proektu-innotsentra
https://kdu.md/ru/item/653-zaversheny-treningi-arcgis-v-ramkakh-proekta-innotsentra-po-modulyu-arcgis-desktop-ii-i-rabota-v-prilozhenii-arcgis-online
https://kdu.md/ru/item/653-zaversheny-treningi-arcgis-v-ramkakh-proekta-innotsentra-po-modulyu-arcgis-desktop-ii-i-rabota-v-prilozhenii-arcgis-online
https://www.facebook.com/innocenter.kdu
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1.2. Selectarea unei întreprinderi agricole pentru implementarea unui proiect pilot 

a) Pregătirea bazei pentru introducerea conceptului de agricultură exactă. 

b) Selectarea unei întreprinderi care îndeplinește criteriile necesare (suprafața aproximativă 

de 100 de hectare, varietatea culturilor cultivate, eterogenitatea reliefului) pentru introducerea 

proiectului pilot și încheierea unui contract cu agentul agricol privind cooperarea. 

 

În calitate de respondenți au fost alese întreprinderi agricole cu o suprafață de terenuri utilizate de 

cel puțin 100 de hectare. Ei au primit un chestionar  cu instrucțiunile specificate în ce mod el 

trebuie fi ideplenit. Șase companii au exprimat dorința de a participa in proiectul. 

Ca urmare a analizei datelor obținute, compania SRL «Zafer-Agro» a fost selectată pentru 

continuarea lucrărilor în cadrul proiectului. 

Criteriile principale ale alegerii au fost: 

1. Experiența durabilă a întreprinderii în activitatea agricolă - SRL "Zafer-Agro" are mai mult de 10 

ani de activitatea. 

2. Suprafața totală de terenuri exploatate destul de mare pentru alegerea obiectelor studiate să fie 

mai obiectivă și nu să fie limitată – interprinderea alesă are 335 de hectare in expluatarea. 

3. Prezența terenilor cu o calitate a solului evident diferită, astfel încât hărțile create să conțină 

informații diferite unul de celălalt. Au fost selectate câmpuri cu conținutul de humus relativ ridicat 

și scăzut respectiv. 

4. Prezența mai multor culturi în rotația culturilor. Pentru fiecare cultură calcularea ratelor de 

fertilizare se deferă. Compania selectată cultivă grâu, floarea-soarelui și porumb. 

5. Absența culturilor leguminoase în rotația culturilor, care îmbogățesc solul cu azot și își 

îmbunătățesc structura. În acest caz, principala sursă de componente benefice pentru plante sunt 

îngrășămintele. În plus, culturile cultivate de întreprinderea selectată au un efect puternic erodant 

asupra solului, ceea ce necesită o analiză agronomică mai aprofundată și mai atentă a stării 

terenurilor. Acest lucru necesită luarea în considerare a multor parametri și date, a căror 

concentrare într-o singură bază de date (harta electronică) va facilita mult sarcina și va economisi 

timp. 

6. Prezența experienței agricole negative. Astfel, întreprinderea selectată a introdus îngrășăminte 

pe terenurile pentru recolta de grâu anului 2018 în cantitatea totală de 216 mii lei. Totuși, în 

perioada aridă, mineralizarea naturală a solului a crescut și, probabil, doza totală de azot a depășit 

admisibilul, ceea ce a dus la deteriorarea grâului. Ca rezultat, compania a rămas fără recoltă. 

Incidentul mărturisește competența insuficientă a agronomului, care este un plus în cazul nostru și 

ne-a permis să presupunem că întreprinderea va fi mai interesată de cooperarea în comun. 

 

1.3. Stadiul de colectare a informațiilor și formarea unei baze de date.  

a) Eșantionarea și analiza eșantioanelor 

Eșantionarea pe terenul investigat, înainte de începerea vegetației și după recoltare. 

Acoperirea omogenă a regiunii presupune prelevarea probelor la locurile de testare în 1-5 hectare 

pentru determinarea conținutului substanțelor chimice. 
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Eșantionarea pe terenul după recoltare. Au fost luate probe pentru analiza din trei tipuri de 

ternuri: 1) 45 de eșantioane după recoltarea floarei soarelui; 2) 20 de eșantioane după recoltarea 

grîului și 3) 7 de eșantioane de solul sub vița-de-vie.  

În primile două cazuri frecvența eșantionării a fost 100m*150m. Așa dar suprafața terenului 

după floarea soarelui a constituit 67,5 ha; după grîul 30 ha.  

În cazul a treilea a fost luată proba comună de la 7 terenuri deferite din adîncimea 50cm.  

b) Analiza chimică a probelor în laborator 

După efectuarea analizelor au fost determinate conținuturile ale potașiu, sodiu, calciu, nitraților, 

clorurei, umedității generale și residiului mineral pentru toate 92 de eșantioane.  

Informația despre efectuarea etapului a fost publicat pe pagina: 

https://www.facebook.com/innocenter.kdu/photos/pcb.2604764976251925/2604764726251950/

?type=3&theater 

  

  

  

https://www.facebook.com/innocenter.kdu/photos/pcb.2604764976251925/2604764726251950/?type=3&theater
https://www.facebook.com/innocenter.kdu/photos/pcb.2604764976251925/2604764726251950/?type=3&theater
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În lunile octombrie-decembrie au fost efectuate activități:  
Au fost executate lucrări și servicii conform contractul cu Trimetrica (Anexa 1, Anexa 2): 

1. Servicii pentru crearea hărtii bazate pe drona 100 ha.  
2. Servicii suport tehnic ArcGIS și instruirea ArcGIS. 

La data de 02 decembrie 2019, în cadrul proiectului InnoCentru USC "Dezvoltarea și 
funcţionarea Incubatorului de Inovare "InnoCentru", crearea și dezvoltarea infrastructurii acestuia", 
de către compania SRL Trimetrica a fost implementat un curs de învățământ "Utilizarea dronelor în 
agricultură", în cadrul căreia participanții cursului au studiat etapele de prelucrare a fotografierii de 
către drone și crearea fotomozaicii pentru secţii  de testare.  

Programul cursului a constat din două etape:  
Etapa I. Punerea în aplicare a practicii în domeniu.  
Mentor-Monin Igor Ivanovici-specialist în Geodezie și UAV (Unmanned Ariel Vehicle). 
Programul a lecţiilor practice a inclus: 

1. Revizuirea sarcinilor aplicate în agricultură și utilizarea dronelor pentru a rezolva 
aceste probleme.  
2. Caracteristicile tehnice ale dronului, camerei, cerințele pentru diferite sarcini, 
condițiile meteorologice și relieful. Echipamente geodezice și caracteristicile sale.  
3. Pregătirea și planificarea aeronavei dronului: momente tehnice (baterii, procentaj de 
acoperire, precizie de date) și organizaționale (licență și autorizare din partea 
autorităților aeronautice civile).  
4. Zboruri pe teren cu drone și fotografierea teritoriului.  
5. Fotografierea geodezică a marcatorilor de sol și utilizarea lor pentru a crește precizia 
produsului final (fotomozaica și modelul digital de suprafață /Digital Surface Model 
(DSM), Modelul digital al terenului /Digital Terrain Model (DTM)).  

Etapa II. Punerea în aplicare a practicii în clasa de calculator USC.  
Scopul celei de-a doua etape a fost acela de a demonstra prelucrarea fotografierii și de a crea 
fotomozaica și DTM cu Drone2map ArcGIS. La etapa dată Elena Hristev, director tehnic al companiei 
IM Trimetrica SRL, instructor certificat Esri Inc, șeful programului educațional Esri din Republica 
Moldova a demonstrat:  

 Încărcarea fișierelor capturate în program Drone2Map for ArcGIS. 

 Lucrul cu punctele de referință în Drone2Map for ArcGIS. 

 Algoritmul de creare a fotomozaicii și modelului DTM în Drone2Map for ArcGIS, în 
proiecție UTM 35N/Moldref99. 

 Publicarea datelor pe portalul ArcGIS Online.  
La cursul practic au participat: 

 Cara Serghei, decan al Facultății agrar-tehnologice, doctor, conf. univ. 
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 Velicova Tatiana, doctor, conf. univ.. IT specialist al proiectului InnoCentru.  

 Mitioglo Valeriu, reprezentant al Agenției de Dezvoltare Regională a UTA Găgăuzia.  

 Kolesnikov Maxim, specialist al IT USC, participant la trainingurile proiectului 
InnoCentru.  

 Studenți ai Catedrei Tehnologii Informaționale, matematică și fizică (gr. MDI-19, 
Dimoglo Evghenii; gr.  I-19 Kîssa Dmitri și Bocearov Denis),  

 Cursul “Folosirea dronelor în agricultură” este cursul final care a fost cognitiv, orientat 
spre practici.  

  

     
 

Informația despre efectuarea etapului a fost publicat pe pagina: 
https://kdu.md/ru/item/828-realizovan-obrazovatelnyj-kurs-ispolzovanie-dronov-v-selskom-
khozyajstve  (Data publicării: 04.12.2019)  

Anterior, în luna octombrie, compania Trimetrica SRL a desfășurat traininguri ArcGIS 
Desktop I, ArcGIS Desktop II, Lucrul în aplicația ArcGIS Online. Participanții la training au primit 
certificate.  

  

   
Certificates:  

1. Trimetrica hereby certifies that Tatiana Velicova has successfully completed Working with 
ArcGIS Online, Presented this 18 day of October 2019.  

2. Trimetrica hereby certifies that Tatiana Velicova has successfully completed Working with 
ArcGIS I: Essential Workflows, Presented this 10 day of October 2019.  

3. Trimetrica hereby certifies that Tatiana Velicova has successfully completed Working with 
ArcGIS II: Essential Workflows, Presented this 15 day of October 2019. 

 

II. CREAREA HĂRȚILOR ELECTRONICE. 

 
2.1. Colectarea și structurarea datelor 

https://kdu.md/ru/item/828-realizovan-obrazovatelnyj-kurs-ispolzovanie-dronov-v-selskom-khozyajstve
https://kdu.md/ru/item/828-realizovan-obrazovatelnyj-kurs-ispolzovanie-dronov-v-selskom-khozyajstve
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Pe 16 septembrie 2019, în cadrul proiectului „Dezvoltarea și funcționarea Incubatorului de Inovare„ 

InnoCentru ”, crearea și amenajarea infrastructurii încă”, implementat de KNU Innocentre, au fost 

lansate instrucțiuni ArcGis. 

Scopul instruirilor este de a instrui specialiști certificați ArcGis. Programul de instruire include 

studiul a patru cursuri: 

 ArcGIS Desktop I. 

 ArcGIS Desktop II. 

 Lucrați în aplicația ArcGIS Online.  

 Dronele și utilizarea lor în GIS. 

În perioada 16-17 septembrie 2019, când studiați cursul ArcGIS Desktop I, participanții la training: 

 a studiat funcțiile de bază ale GIS, proprietățile hărților GIS, precum și structura bazei de 

date spațiale; a stăpânit abilitățile fundamentale pentru lucrul cu programul ArcGis Desktop Basic 

SU (v 10.7) pentru vizualizarea datelor spațiale, crearea de hărți și interogări la bazele de date GIS 

(sistem informațional geografic), precum și analizarea datelor spațialeîn cadrul proiectului 

„Dezvoltarea și funcționarea Incubatorului de Inovare„ InnoCentru ”, crearea și amenajarea 

infrastructurii pentru”, implementat de KNU Innocentre, a finalizat pregătirea la al doilea modul 

ArcGIS Desktop II și al treilea modul „Lucrează în aplicație. 

Mentor de instruire - Elena Khristev, director tehnic al IM Trimetrica SRL, instructor certificat al ESRI 

INC., Șeful programului de educație ESRI în Republica Moldova. 

Participanților la instruire au primit materiale de instruire: 

 manuale tipărite pentru al doilea modul - ArcGIS Desctop II: Instrumente și Funcționalitate; 

Produs software ArcGIS Pro - versiune de testare (accesul a fost oferit prin conturi create special 

pentru participanții la instruirea GIS Moldova - portalul de instruire); Produs software ArcGIS 

ArcReader 10.7.1. 

Studenții grupului AIM-17 au fost invitați la al doilea modul ArcGIS Desktop II. 

Reprezentanții Agenției pentru Dezvoltare Regională a UAT Găgăuzia au fost invitați la cel de-al 

treilea modul „Lucrul în aplicația online ArcGIS” (având în vedere acordurile anterioare de 

cooperare în cadrul Programului regional sectorial „Dezvoltarea infrastructurii pentru susținerea 

antreprenoriatului în regiunea de dezvoltare a ATO Găgăuzia pentru 2017-2022”). Acest modul a 

fost practic. Participanții la instruire au testat colecția de software mobil pentru ArcGIS, care 

permite colectarea datelor în domeniu folosind smartphone-uri și tablete, în fața noii clădiri a 

Universității de Stat Comrat. 

În două module, participanții au trecut testul, conform rezultatelor cărora participanții la 

instruire vor primi certificate. În a doua jumătate a lunii octombrie vor fi organizate training-uri 

pentru modulul „Drone și aplicarea lor în GIS”. 

 http://www.inno-center.md/?p=2629  

 https://kdu.md/ru/item/653-zaversheny-treningi-arcgis-v-ramkakh-proekta-innotsentra-

po-modulyu-arcgis-desktop-ii-i-rabota-v-prilozhenii-arcgis-online 

 https://www.facebook.com/innocenter.kdu/photos/pcb.2615942881800801/26159423884

67517/?type=3&theater 

 

http://www.inno-center.md/?p=2629
https://kdu.md/ru/item/653-zaversheny-treningi-arcgis-v-ramkakh-proekta-innotsentra-po-modulyu-arcgis-desktop-ii-i-rabota-v-prilozhenii-arcgis-online
https://kdu.md/ru/item/653-zaversheny-treningi-arcgis-v-ramkakh-proekta-innotsentra-po-modulyu-arcgis-desktop-ii-i-rabota-v-prilozhenii-arcgis-online
https://www.facebook.com/innocenter.kdu/photos/pcb.2615942881800801/2615942388467517/?type=3&theater
https://www.facebook.com/innocenter.kdu/photos/pcb.2615942881800801/2615942388467517/?type=3&theater
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În octombrie-decembrie 
a) Pe baza analizelor (probelor) din trei tipuri de teren (Anexa 5) au fost create tabele în MS Excel. 

Pentru   crearea hărților tematice electronice au fost utilizat formatul CSV: 

1) 45 de eșantioane după recoltarea floarei soarelui; 2) 20 de eșantioane după recoltarea grîului și 

3) 7 de eșantioane de solul sub vița-de-vie. Suprafață totală constituie o sută de hectari.   

 
b) Colectarea și structurarea datelor a fost efectuat cu dronă de către SRL Trimetrica (Anexa 1, 
Anexa 2). Au fost efectuate lucrări de  zboruri pe teren cu drone și fotografierea teritoriului.  
Fotografii au fost prelucrate și a fost  creată  fotomozaica. A fost creat modelul digital de suprafață 
/Digital Surface Model (DSM), Modelul digital al terenului/Digital Terrain Model (DTM)) în 
programul  Drone2map for ArcGIS în proiecție UTM 35N/Moldref99 (Anexa 6, Anexa 7).  
 
2.2. Dezvoltarea hărților electronice.  
 

• Au fost întroduse manual datele în MS Word de către specialist din agrolaboratorul. Pentru  
colectarea coordonatelor au fost utilizate  dispozitive mobile.  

 Au fost create hărți electronice cu  rezultatele  analizei probelor de sol (conținuturile ale 
potașiu, sodiu, nitraților, clorurei, umedității generale și residiului mineral) cu  45 de 
eșantioane după recoltarea floarei soarelui (Anexa 9); 2) 20 de eșantioane după recoltarea 
grîului (Anexa 8), 3) 7  eșantioane de solul sub vița-de-vie (Anexa 12 și Anexa 13).  

 Au fost create hărți bazate pe drona 100 ha (ortofoto) (Anexa 6, Anexa 7).  

 Au fost create hărți în format PDF și cărți interactive - Web Mapping Application.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Web Mapping  Application 1 
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Web Mapping Application  2 

 
Web Mapping Application 3 
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 Despre crearea hărților electronice a fost făcut un reportaj de către televiziunea regională 
GRT https://youtu.be/7AcOcaypgNQ. Informația cu reportajul a fost publicat pe pagina: 
https://kdu.md/ru/item/838-v-gagauzii-razrabatyvayut-elektronnuyu-kartu-pochv. 

2.3. Testarea și îmbunătățirea hărților electronice.  
În luna decembrie – ianuarie cărțile au fost verificate (erori, afișarea corectă a informațiilor de pe 
card   etc.). 
2.4. Crearea de rapoarte privind hărțile care stabilesc rapoarte automate într-un timp scurt.  
De către SRL Trimetrica a fost create rapoarte de prelucrare datelor în programul Drone2map for 
ArcGIS (Anexa 6, Anexa 7).  
Rapoartele pot fi utilizate pentru a îmbunătăți procesul de luare a deciziilor și de gestionare la 
diferite niveluri.  
 2.5. Prezentarea hărților și rapoartelor electronice create.  
Pentru diseminarea rezultatelor proiectului, au fost organizate întâlniri cu Agenția de Dezvoltare 
Regională. Vor fi organizate mai multe evenimente informative pentru întreprinderile agricole, cu 
implicarea structurilor mass-media. Pe 5 februarie este planificat un seminar cu membrii asociațiilor 
de fermieri. 
 
III. DISEMINAREA REZULTATELOR ȘI PROMOVAREA IMAGINII INNOCENTRE. 
3.1. Desfăşurarea activităţilor de promovare a incubatorului şi rezultatelor sale. 
1. Pe data de 15 martie specialiştii AGEPI au participat la Seminarul de informare cu 
genericul„Proprietatea intelectuală - factor important în dezvoltarea și promovarea unei 
afaceri”, organizat în comun cu Incubatorul „InnoCenter” şi Asociația de Business „Next” din or. 
Comrat. 

 http://www.agepi.md/ro/news/seminar-de-informare-la-comrat-pentru-reziden%C8%9Bii-
incubatorului-%E2%80%9Einnocenter%E2%80%9D-%C5%9Fi-membrii 

 https://kdu.md/ru/item/549-informatsionnyj-seminar-na-temu-intellektualnaya-
sobstvennost-vazhnyj-faktor-razvitiya-i-prodvizheniya-biznesa 

 http://www.inno-center.md/?p=2544 

https://youtu.be/7AcOcaypgNQ
https://kdu.md/ru/item/838-v-gagauzii-razrabatyvayut-elektronnuyu-kartu-pochv
http://www.agepi.md/ro/news/seminar-de-informare-la-comrat-pentru-reziden%C8%9Bii-incubatorului-%E2%80%9Einnocenter%E2%80%9D-%C5%9Fi-membrii
http://www.agepi.md/ro/news/seminar-de-informare-la-comrat-pentru-reziden%C8%9Bii-incubatorului-%E2%80%9Einnocenter%E2%80%9D-%C5%9Fi-membrii
https://kdu.md/ru/item/549-informatsionnyj-seminar-na-temu-intellektualnaya-sobstvennost-vazhnyj-faktor-razvitiya-i-prodvizheniya-biznesa
https://kdu.md/ru/item/549-informatsionnyj-seminar-na-temu-intellektualnaya-sobstvennost-vazhnyj-faktor-razvitiya-i-prodvizheniya-biznesa
http://www.inno-center.md/?p=2544
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. Pe data 4 iunie 2019  doctor, conf. universitar. Sectia ITMF, specialist IT al Incubatorului 
„InnoCenter”  din KSU - Tatiana Velicova a participat în Masa rotunda «UTA Găgăuzia: « Preferințele 
pentru comerțul liber și dezvoltarea investițională a economiei », or. Comrat. La masa rotundă au fost 
prezentate informații despre activitățile Innocenter și rezidenții săi. Modalități propuse de 
cooperare cu Comitetul Executiv al Găgăuziei în ceea ce privește dezvoltarea activităților de export 
ale rezidenților și sprijinirea inițiere a studenților. 

 Pregătirea pentru expoziție: INFOINVENT (25-28 noiembrie 2019), B2B EXPO (29.09.2016 - 
01.10.2019), INVESTFORUM Gagauzia 2019. 

Au fost elaborate infografice în limba rusă și română (Anexa 10, Anexa 11).  
 co-organizator al unei conferințe naționale 

 
3.2. Stimularea celor mai buni rezidenţi şi identificarea noilor rezidenţi  

 Lansarea unei competiții „Ideilor inovatoare de tineret” de la mijlocul lunii septembrie 
http://www.inno-center.md/?p=2593 
https://kdu.md/ru/obv-news/item/636-innovatsionnyj-inkubator-kgu-innotsentr-zapuskaet-
tematicheskij-konkurs-startapov-dlya-lyudej-s-predprinimatelskim-myshleniem 
3.3 Asistență tehnică pentru proiectele rezidenților Innocenter 

 19.80015.5007.230T ”Elaborarea și implementarea tehnologiei de fabricare a înghețatei din 
lapte de capră cu valoare nutritivă și biologică sporită la SRL Mellang&Compani” Dr. Viorica 
BULGARU SRL „Mellang&Compani” 928,3 lei 

 În august 2019, a fost câștigat un proiect rezident „Implementarea mașinii de ambalare în 
atmosferă modificată în  condiționarea brânzei în saramură din lapte de oaie” (“Major-Auto” S.R.L. 
Dr. Liliana Popescu 900.000 lei) 
 
IV. ALTE ACTIVITĂȚI REALIZATE CARE NU SUNT CUPRINSE ÎN PLANUL DE ACTIVITĂȚI: 
LA NIVEL REGIONAL:  

 Comitetul executiv 
Fondurile alocate în valoare de 30.000 de lei pentru competiții „Ideilor inovatoare de tineret” 

 Agenție de dezvoltare regională UTA Gagauzia (Anexa 3) 
Angajații Innocenter au participat la traininguri 

 Business Association «NEXT» 
 Sunt în curs de consultări privind obținerea unui brevet pentru denumirea geografică a 
produsului 
 se organizează consultări cu privire la pregătirea planurilor de afaceri 

 Universitatea de Stat din Comrat 
 Pe data de 14 noiembrie la Facultatea Agro-Tehnologică a avut loc conferința anuală a 

studenților dedicată Zilei Vinului, unde Cojocari M. a făcut prezentarea orală rezultatelor 
proiectului dat cu aplicația la creșterii de vița-de-vie sub titlu «Utilizarea GIS-tehnologiilor în 
producerea poamei» 

http://www.inno-center.md/?p=2593
https://kdu.md/ru/obv-news/item/636-innovatsionnyj-inkubator-kgu-innotsentr-zapuskaet-tematicheskij-konkurs-startapov-dlya-lyudej-s-predprinimatelskim-myshleniem
https://kdu.md/ru/obv-news/item/636-innovatsionnyj-inkubator-kgu-innotsentr-zapuskaet-tematicheskij-konkurs-startapov-dlya-lyudej-s-predprinimatelskim-myshleniem
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https://kdu.md/ru/item/766-14-noyabrya-na-agrarno-tekhnologicheskom-fakultete-byla-
provedena-ezhegodnaya-studencheskaya-konferentsiya-posvyashchennaya-dnyu-vina 

 
LA NIVEL NAȚIONAL:  

 Agenția pentru Protecția Proprietății Intelectuale (AGEPI) 
 Pregătirea pentru expoziție: INFOINVENT 2019 
 Atelier de lucru cu Asociația Antreprenorilor NEXT și AGEPI 

 ANCD 
Suport tehnic pentru un incubator inovator 

 Agenţia Medicamentului şi Dispozitivelor  
 Pregătirea documentelor pentru primirea  Autorizaţiei de activitate cu utilizarea 

obiectivelor şi încăperilor legate de circulaţia substanţelor stupefiante, psihotrope şi a 
precursorilor (Anexa 14) 

 

LA NIVEL INTERNAȚIONAL 

 Participarea la vizita de schimb de experiență și raportul conferinței privind activitățile 

Innocentre Technical University Oppole (Polonia) în perioada 3 iunie - 7 iunie. 

Ca urmare a inițiativei comune a Institutului Fraunhofer din Chemnitz (Fraunhofer IWU) și a 

Universității de Tehnologie din Opole, și datorită sprijinului acordat de Parcul științific și tehnologic 

din Opole, a fost creat Centrul de proiectare Fraunhofer pentru tehnologii avansate de lumină de la 

Universitatea de Tehnologie Opole (FPC ALighT). Au avut loc prezentări ale activităților și serviciilor 

centrului de inovare, A avut loc o întâlnire cu reprezentanții acestui centru (Anna Szajer-

Janiszewska Șef  Specialist de Proiect) pentru a discuta posibile domenii de cooperare.  

https://kdu.md/ru/item/548-proekt-innotsentra-kgu-poluchil-vysshij-ball-ekspertnoj-komissii 

http://www.inno-center.md/?p=2518 

 Pe data de 11 iunie 2019 doctor, conf. universitar. Sectia ITMF, specialist IT al Incubatorului 

„InnoCenter”  din KSU - Tatiana Velicova a participat la seminarul "Seminar de instruire în 

parcuri de știinta și tehnologie: funcționare, finanțare, bune practici si training știintifice si 

tehnologice in parcuri: cele mai bune practici și contribuția la dezvoltarea competitivității 

regionale ",  care a fost organizat de către Institutul de Inginerie si Fizica Nucleara Horia 

Hulubei (IFIN HH)  în parteneriatul cu Magurele High Tech Cluster (MHTC)  în cadrul 

proiectului RI2 Integrate, România, Magurele (Anexa 3). 

https://kdu.md/ru/item/593-uchebnyj-seminar-po-nauchno-tekhnologicheskim-parkam-

ekspluatatsiya-finansirovanie-luchshie-praktiki-i-vklad-v-razvitie-regionalnoj-

konkurentosposobnosti 

https://idsi.md/seminar-de-instruire-privind-parcurile-stiintifico-tehnologice-magurele-romania  

 Pe data de 25-26 iunie 2019 conf. universitar. Sectia ITMF, specialist IT al Incubatorului 

„InnoCenter”  din KSU - Tatiana Velicova a participat la conferința  EAP Conference on 

Promoting Common Values through Education and Culture, Georgia, Tbilisi. La conferință 

au fost stabilite relații cu Instituții,  organizații, care sunt interesați în colaborarea în 

domeniul innovării. Tatiana Velicova a participat în sectia "Integrity in education and 

research".    

https://www.facebook.com/horosovatania/posts/2532146676835631 

 Din 07 pînă 12 octombrie 2019 conf. universitar. Sectia ITMF, specialist IT al Incubatorului 

„InnoCenter” din USC - Tatiana Velicova a fost în deplasarea în Respublica Chehă, unde au 

fost treinenguri, legate cu tematica GIS, crearea cărților electronice.  

Au fost organizate  pentru participanții Vizitele de studiu în: 

 Universitatea Masaryk, Departamentul de Geografie (08.10.2019) 

https://kdu.md/ru/item/766-14-noyabrya-na-agrarno-tekhnologicheskom-fakultete-byla-provedena-ezhegodnaya-studencheskaya-konferentsiya-posvyashchennaya-dnyu-vina
https://kdu.md/ru/item/766-14-noyabrya-na-agrarno-tekhnologicheskom-fakultete-byla-provedena-ezhegodnaya-studencheskaya-konferentsiya-posvyashchennaya-dnyu-vina
https://kdu.md/ru/item/548-proekt-innotsentra-kgu-poluchil-vysshij-ball-ekspertnoj-komissii
http://www.inno-center.md/?p=2518
https://kdu.md/ru/item/593-uchebnyj-seminar-po-nauchno-tekhnologicheskim-parkam-ekspluatatsiya-finansirovanie-luchshie-praktiki-i-vklad-v-razvitie-regionalnoj-konkurentosposobnosti
https://kdu.md/ru/item/593-uchebnyj-seminar-po-nauchno-tekhnologicheskim-parkam-ekspluatatsiya-finansirovanie-luchshie-praktiki-i-vklad-v-razvitie-regionalnoj-konkurentosposobnosti
https://kdu.md/ru/item/593-uchebnyj-seminar-po-nauchno-tekhnologicheskim-parkam-ekspluatatsiya-finansirovanie-luchshie-praktiki-i-vklad-v-razvitie-regionalnoj-konkurentosposobnosti
https://idsi.md/seminar-de-instruire-privind-parcurile-stiintifico-tehnologice-magurele-romania
https://www.facebook.com/horosovatania/posts/2532146676835631
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 Municipiul Brno, Departamentul GIS (08.10.2019) 

 Municipiul Hradec Králové, departamentul GIS (09.10.2019) 

 Compania T-MAPY (09.10.2019) 

 Institutul de Planificare și Dezvoltare Praga (IPR Praha) (10.10.2019)  

 Agenția de Dezvoltare Cehă (CENIA) (10.10.2019) 

    

     
 
Detalii despre treinenguri au fost publicate pe pagina Web univerisătii de Stat din Comrat  

https://kdu.md/ru/item/672-sostoyalsya-uchebnyj-vizit-v-cheshskuyu-respubliku  
 
 
V. PROBLEME IDENTIFICATE LA NIVELUL PROIECTULUI (DACĂ ESTE CAZUL): 

Activitatea Descrierea problemei Soluție/propunere pentru 
rezolvare                                       

Pe parcursul îndeplinirii 
proiectului s-a depistat, că apa 
distilata, obtinuta în laboratorul 
nostru cu ajutorul distilatorului e 
saturată cu amoniac.  
Аpa din robinet conține o 
cantitate mare de amoniac, în 
timpul distilării el se evaporă ușor 
și se condensează cu distilatul. 
Prin urmare, apa distilată conține 
mai mult amoniac decât apa de la 
robinet. 

Faptul acesta nu ne-a permit 
pe noi să efectuăm în timp 
analize la conținutul 
amoniacului în sol. 

Pentru îndeplinirea obiectivului 
planificat e necesar să procurăm 
un distilator cu membrană. 
Pentru începerea lucrărilor apa 
distilată a fost luată la secția 
locală a stației sanitare și 
epidemiologice din Comrat. 

Crearea hărților electronice În procesul crearii hărților 
electronice au fost erori, din 
cauza formatului. Cifre au fost 
în tabelul întroduse cu virgulă.  

A fost suport tehnic din partea 
SRL Trimetrica. 
A fost recomandat să schimbăm 
formatul. A fost recomandat să 
facem hărți electronice cu 
metode de interpolare. 

https://kdu.md/ru/item/672-sostoyalsya-uchebnyj-vizit-v-cheshskuyu-respubliku
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Procurarea reagenților Universitatea de Stat din 
Comrat și laboratorul 
Agrochimic  n-au avut 
autorizaţia de activitate cu 
utilizarea 
obiectivelor şi încăperilor 
legate de circulaţia 
substanţelor stupefiante, 
psihotrope şi a 
precursorilor. Deacea un șir de 
reagenți necesare pentru 
efectuarea analizelor nu au 
putut fi procurate din timp. 

Pentru primirea autorizației toate 
documente necesare au fost 
făcute și colectate, după ce au 
fost tremite la evaluarea spre 
Agenție Medicamentului şi 
Dispozitivelor Medicale. 

LISTA  LUCRĂRILOR PUBLICATE  
 
1. Velicova T.G. GIS tehnologiei în agricultură şi educaţie. Conferința Internațională științifico-
practică "Ştiință, Educație, Cultură", dedicată celei de-a 28-a aniversări a Universității de Stat din 
Comrat. Comrat, Universitatea de Stat din Comrat, A&V Poligraf, 2019, c. 542-546 (0,34 c.a.), ISBN 
978-9975-3246-7-0. https://kdu.md/images/Files/ТОМ1-20191605.pdf 
 
CONCLUZII: 
 

1) În ciuda începutul întârziere proiectului, lucrările planificate se desfășoară pe o schemă de 
cale rapidă. 

2) Echipamentul a fost achiziționat și instalat software-ul „ArcGIS”. 
3) Programe de pregătire a personalului finalizate. 
4) Re-prelevate probe de sol. 
5) A efectuat o descriere a rezultatelor și elaborarea de recomandări pentru agricultori. 
6) A lansat un nou proiect al unui rezident „Implementarea mașinii de ambalare în atmosferă 

modificată în  condiționarea brânzei în saramură din lapte de oaie” la “Major-Auto” S.R.L. 
7) Monitorizează rezident actual al proiectului ”Elaborarea și implementarea tehnologiei de 

fabricare a înghețatei din lapte de capră cu valoare nutritivă și biologică sporită la SRL 
Mellang&Compani”  

8) Participarea la expoziție INFOINVENT 2019 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://kdu.md/images/Files/ТОМ1-20191605.pdf
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VI. Anexe 

Anexa 1. Factură Fiscală Trimetrica 

 

Anexa 2. Act de confirmarea executării lucrărilor și serviciilor  
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Anexa 3 
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Anexa 4. Scrisoarea de invitație 
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Anexa 5.  Rezultatele analizelor solului terenurilor sub grîul și floarea soarelui, Făcute în 

Laboratorul Agrochimic al Innocentrului 

Au fost analizate (probe) din trei tipuri de teren 

1) 45 de eșantioane după recoltarea floarei soarelui; 2) 20 de eșantioane după recoltarea grîului și 

3) 27 de eșantioane de solul sub vița-de-vie. Suprafață totală constituie o sută de hectari.   

În primile două cazuri frecvența eșantionării a fost 100m*150m. Așa dar suprafața terenului după 

floarea soarelui a constituit 67,5 ha; după grîul 30 ha.  

În cazul a treilea a fost luate probe pentru analiza de la  nouă locuri din trei adîncime solului (25 cm, 

50cm. 75 cm). Suprafață totală în cazul dat a constituit 2,5 ha. 

Analiza chimică a probelor în laborator 

După efectuarea analizelor au fost determinate conținuturile ale potașiu, sodiu, nitraților, clorurei, 

umedității generale, pH și residiului mineral pentru toate 92 de eșantioane.  

Таbel 1. Rezultatele analizelor de 45 de eșantioane terenului №10 după floarei soarelui (Zafer-

Agro):  umiditatea generală și pH. 

Proba  X Y 

Umiditatea 
generală, % pH 

1,1 28.564075 46.259708 9.38 6.75 

2,1 28.565037 46.259730 10.23 6.89 

3,1 28.565968 46.259804 9.8 7.1 

4,1 28.566930 46.259849 11.61 6.66 

5,1 28.567848 46.259879 7.51 7.05 

1,2 28.564006 46.261241 8.38 6.76 

2,2 28.564935 46.261268 8.56 6.9 

3,2 28.565853 46.261299 8.87 7.2 

4,2 28.566768 46.261351 6.93 6.7 

5,2 28.567738 46.261392 9.16 7.02 

1,3 28.563858 46.262818 7.12 6.79 

2,3 28.564794 46.262870 9.36 6.92 

3,3 28.565740 46.262885 8.24 7 

4,3 28.566677 46.262936 7.06 6.77 

5,3 28.567597 46.262967 7.23 7 

1,4 28.563745 46.264351 10.12 6.8 

2,4 28.564672 46.264390 9.63 6.94 

3,4 28.565582 46.264445 7.85 7.01 

4,4 28.566536 46.264401 6.9 6.81 

5,4 28.567463 46.264431 5.9 7.09 

1,5  28.5636385 46.2656362 8.5 6.81 

2,5 28.5645504 46.2656585 7.42 6.96 

3,5 28.5655107 46.2656598 8.79 7 

4,5  28.566412  46.2656747 6.19 6.88 

5,5 28.5673346  46.2656821 6.95 7.1 

1,6  28.5635337  46.2668039 10.43 6.83 

2,6 28.5644563  46.2667964 7.41 6.98 

3,6 28.5653898 46.2667742 8.56 6.96 

4,6  28.5663339  46.2667742 7.73 6.74 
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5,6 28.5672351  46.2667594 7.83 7 

1,7  28.5634179  46.2679947 8.62 6.84 

2,7 28.5643438  46.2679894 6.85 7 

3,7 28.5652987 46.2679671 8.83 6.98 

4,7 28.5662106  46.2679597 9.32 6.82 

5,7 28.5671762  46.2679523 7.32 6.99 

1,8  28.5633267  46.2692221 6.13 6.86 

2,8 28.5642654 46.2692024 7.2 7.03 

3,8 28.5652095  46.2691875 7.72 6.97 

4,8  28.5661537 46.2691875 9.12 6.88 

5,8  28.5670871 46.269232 6.63 7 

1,9  28.5632408  46.2702159 8.52 6.87 

2,9 28.5641796  46.2702555 8.9 7.05 

3,9  28.5650915  46.2703 7.57 6.96 

4,9  28.5660571  46.2703593 6.08 6.29 

5,9  28.5669403  46.2704035 6.89 6.44 

Tabel 2. Rezultatele analizelor de 45 de eșantioane terenului №10 după floarei soarelui (Zafer-
Agro): conținuturile ale potașiu, sodiu, , nitrogenului, clorurei, și residiului mineral. 

Proba  X Y K2O, 
mg/kg 
(mln-1) 
GOST 
26427-
85 

N, 
mg/kg 
(mln-1)  
GOST 
26951-
86 

Cl-, 
mg/kg 
(mln-1) 
GOST 
26425-
85 

Residiul 
mineral, 
mg/kg  
GOST 
26423-85 

Conținut al 
reziduurilor 
solide din 
extractul 
apos în 
solul 
analizat, %  
GOST 
26423-85 

Na+, 
mg/kg 
(mln-1)  
GOST 
26427-
85 

1,1 28.564075 46.259708 345.7 67.2 31.45 182.5 0.01825 21.35 

2,1 28.565037 46.259730 743.6 151.6 58.00 600 0.06 39.05 

3,1 28.565968 46.259804 350.0 155.8 52.5 480 0.048 29.80 

4,1 28.566930 46.259849 389.9 43.5 49.65 186.5 0.01865 21.25 

5,1 28.567848 46.259879 244.9 88.5 11.05 118.5 0.01185 26.85 

1,2 28.564006 46.261241 323.5 64.2 32.20 184.5 0.01845 21.65 

2,2 28.564935 46.261268 545.6 131.3 51.50 343.5 0.03435 32.45 

3,2 28.565853 46.261299 309.4 106.7 52.5 371 0.0371 26.90 

4,2 28.566768 46.261351 359.9 37.6 48.90 175.5 0.01755 22.05 

5,2 28.567738 46.261392 265.3 45.8 18.25 132 0.0132 30.95 

1,3 28.563858 46.262818 276.3 67.2 32.85 187.5 0.01875 22.00 

2,3 28.564794 46.262870 320.4 114.1 45.50 246 0.0246 26.05 

3,3 28.565740 46.262885 226.7 87.7 52.00 295 0.0295 20.10 

4,3 28.566677 46.262936 352.7 36.4 47.80 166.5 0.01665 23.15 
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5,3 28.567597 46.262967 272.8 41.2 28.00 146.5 0.01465 33.35 

1,4 28.563745 46.264351 250.7 69.4 33.40 194.0 0.0194 22.35 

2,4 28.564672 46.264390 223.5 31.8 43.55 170.5 0.01705 22.85 

3,4 28.565582 46.264445 181.0 22.3 52.0 161 0.0161 21.15 

4,4 28.566536 46.264401 323.6 37.9 44.20 158 0.0158 23.80 

5,4 28.567463 46.264431 281.7 33.1 42.45 175.5 0.01755 39.1 

1,5  28.5636385 46.2656362 236.00 63.2 33.60 197 0.0197 22.80 

2,5 28.5645504 46.2656585 217.4 27.3 42.65 162 0.0162 22.40 

3,5 28.5655107 46.2656598 192.4 20.4 50.0 159 0.0159 22.30 

4,5  28.566412  6.2656747 310.9 38.3 43.95 148 0.0148 24.25 

5,5  28.5673346 46.2656821 310.8 25.1 46.35 196 0.0196 40.05 

1,6  28.5635337 46.2668039 217.4 53.2 34.05 199 0.0199 23.05 

2,6 28.5644563 46.2667964 212.7 24.2 39.25 159 0.0159 21.80 

3,6 28.5653898 46.2667742 225.9 27.2 47.8 154.5 0.01545 24.15 

4,6 28.5663339 46.2667742 331.7 36.6 44.95 152 0.0152 24.15 

5,6 28.5672351 46.2667594 350.6 30.8 40.15 208.5 0.02085 43.2 

1,7 28.5634179 46.2679947 204.9 60.7 34.50 200.5 0.02005 23.6 

2,7 28.5643438 46.2679894 209.6 21.4 38.45 145.5 0.01455 21.35 

3,7 28.5652987 46.2679671 259.6 29.3 45.35 152.5 0.01525 25.55 

4,7 28.5662106 46.2679597 360.9 26.4 46.60 163.5 0.01635 23.95 

5,7 28.5671762 46.2679523 387.2 27.2 37.30 227 0.0227 46.9 

1,8 28.5633267 46.2692221 187.7 25.00 34.95 203 0.0203 24.15 

2,8 28.5642654 46.2692024 207.5 25.1 32.45 142.5 0.01425 20.95 

3,8 28.5652095 46.2691875 281.8 31.9 43.15 148.5 0.01485 25.95 

4,8  28.5661537 46.2691875 394.6 24.2 53.25 169 0.0169 23.75 

5,8 28.5670871 46.269232 391.00 34.3 39.85 261.5 0.02615 49.05 

1,9 28.5632408 46.2702159 182.6 29.00 35.70 206.5 0.02065 24.95 

2,9 28.5641796 46.2702555 209.5 26.1 30.70 137.5 0.01375 20.85 

3,9 28.5650915 46.2703 297.2 30.6 40.20 146.5 0.01465 27.80 

4,9 28.5660571 46.2703593 395.2 19.8 56.00 171 0.0171 23.60 

5,9 28.5669403 46.2704035 434.0 30.9 36.35 275.5 0.02755 50.4 

Таbel 3. Rezultatele analizelor de 20 de eșantioane terenului №10 după recoltarea grîului (Zafer-
Agro):  umiditatea generală și pH. 

Proba  X Y 

Umiditatea 
generală, % pH 

1,1 28.563146 46.259785 8.31 7.22 
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1,2 28.563186 46.261341 8.31 7.26 

1,3 28.563146 46.262897 7.25 7.3 

1,4 28.563050 46.264453 7.66 7.35 

1,5 28.562760 46.265950 8.29 7.29 

2,1 28.562195 46.259763 11.92 7.21 

2,2 28.562250 46.261320 8.31 7.21 

2,3 28.562220 46.262875 7.04 7.2 

2,4 28.562290 46.264430 6.65 7.19 

2,5 28.561860 46.265862 8.65 7.16 

3,1 28.561244 46.259740 8.86 7.21 

3,2 28.561346 46.261300 8.58 7.19 

3,3 28.561340 46.262857 9.6 7.2 

3,4 28.561200 46.264410 4.46 7.13 

3,5 28.560960 46.265955 9.61 7.17 

Tabel 4. Rezultatele analizelor de 20 de eșantioane terenului №10 după recoltarea grîului (Zafer-
Agro): conținuturile ale potașiu, sodiu, , nitrogenului, clorurei, și residiului mineral 

Proba  X Y K2O, 
mg/kg 
(mln-
1) 
GOST 
26427-
85 

N, 
mg/kg 
(mln-1)  
GOST 
26951-
86 

Cl-, 
mg/kg 
(mln-
1) 
GOST 
26425-
85 

Residiul 
mineral, 
mg/kg  
GOST 
26423-85 

Conținut al 
reziduurilor 
solide din 
extractul apos 
în solul 
analizat, %  
GOST 26423-85 

Na+, 
mg/kg 
(mln-1)  
GOST 
26427-85 

1,1 28.563146 46.259785 352.2 39.2 51.5 241 0.0241 31 

1,2 28.563186 46.261341 333.8 34.8 53 225 0.0225 31.7 

1,3 28.563146 46.262897 285.8 30.5 50.4 190 0.019 34.75 

1,4 28.563050 46.264453 250.6 31 18.05 179 0.0179 33.15 

1,5 28.562760 46.265950 215.5 24.5 49.8 160 0.016 33.6 

2,1 28.562195 46.259763 301 36.5 43.15 263.5 0.02635 36.7 

2,2 28.562250 46.261320 282.2 27.6 39.95 221.55 0.022155 32.7 

2,3 28.562220 46.262875 282.6 27.5 35.05 157.2 0.01572 28.4 

2,4 28.562290 46.264430 281.4 28.1 34.6 144.5 0.01445 23.95 

2,5 28.561860 46.265862 284.9 27.8 28.3 132 0.0132 18.95 

3,1 28.561244 46.259740 425.7 27.4 52 160 0.016 42.45 

3,2 28.561346 46.261300 377.5 28.9 47.15 175 0.0175 34.55 

3,3 28.561340 46.262857 323 28.2 42.85 241.75 0.024175 27.7 

3,4 28.561200 46.264410 282.5 26 38.2 270 0.027 22.45 

3,5 28.560960 46.265955 240 31.1 31.05 286 0.0286 15.1 
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Anexa 6.  
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Anexa 7.
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Anexa 8. Hărți electronice - 20 de eșantioane după recoltarea grîului 
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Anexa 9. Hărți electronice - 45 de eșantioane după recoltarea floarei soarelui 
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Anexa 10.  
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Anexa 11.  
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Anexa 12. Rezultatele analizelor solului terenurilor sub vița-de-vie, făcute în Laboratorul 

Agrochimic al Innocentrului 

Результаты агрохиманализа почвенных образцов полей предприятия АО 

«Томай-Винекс» 

Глубина отбора проб: 50 см 

Дата отбора: 

 

№ 

почвенной 

пробы 

N Р2О5 К2О 

мг/кг почвы (млн-1) / обеспеченность 
мг/кг почвы (млн-1) 

/ обеспеченность 

мг/кг почвы (млн-1) 

/ обеспеченность 

Нитратный 

ГОСТ 

26951-86 

Аммонийный 

ГОСТ  

26489-85 

Сумма    ГОСТ 26204-91 

1 3 4 5 6 7 

1 
161,1 4.1 

165.2 /оч. 

высокая 2,5 / оч.низкая 

873,9 / оч.высокая 

2 
289,0 <1.0 

289.0 /оч. 

высокая 2,6 / оч.низкая 

212,7 / повышенная 

3 
166,0 2.0 

168.0 /оч. 

высокая 1,9 / оч.низкая 

152,6 / средняя 

4 
203,8 32.4 

236.2 /оч. 

высокая 1,1 / оч.низкая 

96,0 / низкая 

5 
381,0 4.8 

385.8 /оч. 

высокая 2,7 / оч.низкая 

400,4 / оч.высокая 

6 
408,1 38.5 

446.6 /оч. 

высокая 4,0 / оч.низкая 

288,4 / повышенная 

7 
414,9 4.1 

419.0 /оч. 

высокая 1,9 / оч.низкая 

137,1 / средняя 
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Anexa 13. Hărți electronice  a cîmpurilor sub vița-de-vie. 
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Anexa 14. Autorizaţia de activitate cu utilizarea obiectivelor şi încăperilor legate de 

circulaţia substanţelor stupefiante, psihotrope şi a precursorilor 

 


